
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00148322- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que la Facultad de Ciencias Sociales y ATE Córdoba firmaron un convenio en el año 2023 que tiene entre sus
objetivos contribuir de manera mutua a la transferencia, formación y producción de conocimientos que aporten al
fortalecimiento de la organización que representa a los y las trabajadores y favorecer la incidencia en políticas
públicas con énfasis en la promoción y la restitución de los derechos laborales y sociales desde un enfoque de
derechos humanos, interseccional y latinoamericano; y
 
CONSIDERANDO:
Que el Ciclo es una herramienta para potenciar la vinculación entre nuestra Casa de Estudio y los trabajadores de
ATE, generando espacios de transferencia, formación y producción de conocimientos que aporten al fortalecimiento
de la organización que representa a los y las trabajadores. Asimismo se busca favorecer la formación que permita
avanzar en la incidencia en políticas públicas con énfasis en la promoción y la restitución de los derechos laborales y
sociales desde un enfoque de derechos humanos, interseccional y latinoamericano. creando espacios de reflexión
entre los/as docentes y trabajadores.
 
Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría de Extensión de la Facultad.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 25 de Marzo del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E 

Artículo 1°: Aprobar el Ciclo de Formación Política: Claves para entender la Argentina actual a cargo de la
Facultad de Ciencias Sociales y ATE Córdoba, cuyos contenidos son:  

Primer módulo: El Estado y la Democracia en crisis: Tendencia globales y procesos nacionales. Docentes:
Javier Moreira y Marcelo Nazareno

 
Segundo módulo: Reformas estatales y económicas: De Menem a Milei Docentes: Iván Ase, Silvia Morón,
Sergio Saiz

 
Tercer módulo: Reformas de las políticas públicas: género, pobreza, derechos humanos Docentes: Leticia
Echavarri, Eliana Arriaga, Natalia Becerra, Silvina Cuella

 
Cuarto módulo: Las nuevas derechas y las disputas ideológicas y comunicacionales Docentes: María
Teresa Piñero y Eva Da Porta



 
Coordinación: Jaschele Burijovich

 
Artículo 2°: El Ciclo preve la realización de cuatro encuentros presenciales durante el mes de mayo. Cada módulo
contiene una exposición de 50 minutos de los/as profesores/as y luego un diálogo con los/as participantes. 
 
Artículo 3°: La inscripción y difusión estará a cargo de ATE Córdoba.
 
Artículo 4°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Nota de Solicitud


Número: 


Referencia: Programa


 
CICLO DE FORMACIÓN POLÍTICA: CLAVES PARA ENTENDER LA ARGENTINA ACTUAL


Curso de Extensión ATE – FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES


Presentación


La Facultad de Ciencias Sociales y ATE Córdoba firmaron un convenio en el año 2023 que tiene entre sus objetivos contribuir
de manera mutua a la transferencia, formación y producción de conocimientos que aporten al fortalecimiento de la organización
que representa a los y las trabajadores y favorecer la incidencia en políticas públicas con énfasis en la promoción y la restitución
de los derechos laborales y sociales desde un enfoque de derechos humanos, interseccional y latinoamericano.


En ese marco, el ciclo de formación política “Claves para entender la Argentina actual” es una propuesta que busca generar un
espacio de reflexión entre los/as docentes de la Facultad de Ciencias Sociales y los/as trabajadores/as de ATE en torno a algunos
ejes que permitan ampliar la comprensión sobre las características que ha asumido la situación política y social en Argentina a
partir del triunfo del nuevo presidente.


Tiene por objetivo comenzar a construir un diagnóstico sobre los problemas centrales de este tiempo y sus continuidades y
rupturas con los períodos anteriores a los fines de pensar estrategias de acción para rediseñar un Estado al servicio de una
sociedad más democrática e igualitaria.


A tales efectos se compartirán algunos conceptos, ideas y preguntas que aporten a repensar el Estado, el trabajo, el empleo
público y el rol de los sindicatos en las disputas políticas e ideológicas.


Fundamentación


El gobierno del presidente Milei propone una refundación del país. Ha presentado un plan de gobierno a través de las medidas de
emergencia económica, el decreto de necesidad y urgencia 70/23 y el proyecto de ley “Bases y puntos de partida para la libertad
de los argentinos” que incorpora una política de desregulación de la economía, la privatización de empresas públicas, la
reorganización administrativa, la intervención de todos los órganos y entidades centralizadas que componen la administración
pública, la reducción de ministerios y cargos políticos y la descentralización, entre otras. En síntesis, ha puesto en discusión la
posibilidad de recrear una gobernabilidad liberal en la Argentina


Si bien hay continuidades con las reformas de primera generación de los 90 podemos afirmar que los cambios son de tal
magnitud que de aprobarse, implican una reconfiguración de cómo se han organizado las relaciones económicas, sociales y
políticas y la vida pública de los/as argentinos/as en los últimos 40 años. Las mismas son de una profundización más radical que
la llevada adelante por el menemismo o el macrismo. El gobierno no sólo ajusta la economía. También ajusta los dispositivos
que en el pasado sirvieron para amortiguar la crisis.


A su vez, el gobierno actual ha logrado convencer a una parte importante de la sociedad que los problemas económicos presentes
tienen vinculación con la necesidad de esa transformación. En los procesos de reforma una de las tareas más difíciles es lograr







construir una narrativa creíble que establezca un vínculo conceptual entre ajuste, estabilización y reformas.


Las formas crecientes de desigualdad y la aceleración de las transformaciones conducen a una erosión de los marcos de
comprensión de la realidad. Hay una generalizada impresión de no entender lo que está pasando. Estas iniciativas de formación
colaborativa entre la Facultad y ATE son un aporte a darle inteligibilidad a esta época atravesada por cambios radicales.


Contenidos:


Primer módulo:


El Estado y la Democracia en crisis: Tendencia globales y procesos nacionales. Docentes: Javier Moreira y Marcelo Nazareno


Segundo módulo:


Reformas estatales y económicas: De Menem a Milei Docentes: Iván Ase, Silvia Morón, Sergio Saiz


Tercer módulo:


Reformas de las políticas públicas: género, pobreza, derechos humanos Docentes: Leticia Echavarri, Eliana Arriaga, Natalia
Becerra, Silvina Cuella


Cuarto módulo:


Las nuevas derechas y las disputas ideológicas y comunicacionales Docentes: María Teresa  Piñero y Eva Da Porta


Coordinación: Jaschele Burijovich


Metodología


El curso preve la realización de cuatro encuentros presenciales durante el mes de mayo. Cada módulo contiene una exposición de
50 minutos de los/as profesores/as y luego un diálogo con los/as participantes. Al final, de cada módulo la coordinación hará un
cierre con las ideas principales. Se compartirá bibliografía específica. La inscripción y difusión estará a cargo de ATE Córdoba.





		fecha: Martes 19 de Marzo de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: NO-2024-00160756-UNC-DEC#FCS

				2024-03-19T10:55:03-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Jacinta Burijovich

		cargo_0: Vicedecana

		reparticion_0: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-19T10:55:09-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 10 de Abril de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-64-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-10T15:02:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-10T15:54:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-10T15:54:39-0300
	GDE UNC




